Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

Số:  5619 /BCĐ-SYT
V/v khẩn trương xét nghiệm

SARS-CoV-2 cho người lao động

tại các cơ sở sản xuất kinh doanh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày  15 tháng 7 năm 2021

  Kính gửi:

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 tại các tỉnh, thành phố lân cận như

thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương vẫn diễn biến phức tạp. Thành phố Hồ Chí

Minh đã đề ra biện pháp kiểm soát chặt chẽ để ngăn ngừa dịch xâm nhập, bùng

phát trong các cơ sở sản xuất kinh doanh. Cơ sở nào không đáp ứng được các

điều kiện theo quy định phải dừng hoạt động.

Tại Đồng Nai đã xuất hiện các ổ dịch lớn tại các huyện, thành phố. Các ổ

dịch tại TP. Biên Hòa, Trảng Bom, Vĩnh Cửu chủ yếu liên quan đến các chợ đầu

mối và người về từ TP. Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương; từ đó xâm nhập vào các

chợ, khu dân cư, khu nhà trọ công nhân rồi vào các cơ sở sản xuất kinh doanh,

khu công nghiệp. Đã phát hiện các ổ dịch mới ở Khu công nghiệp Long Bình

(Biên Hòa), Sông Mây (Trảng Bom), Lộc An-Bình Sơn (Long Thành), Khu

Công nghiệp Long Thành, KCN Nhơn Trạch 2. Các doanh nghiệp ngoài khu

công nghiệp có 10.000 – 20.000 công nhân lao động như Pouchen (Biên Hòa),

Changshin (Vĩnh Cửu) cũng phát hiện nhiều ca mắc COVID-19 mới. Các trường

hợp này đều có liên quan đến các ổ dịch thứ phát tại khu chợ, khu dân cư, khu

nhà trọ công nhân trên địa bàn tỉnh. Nguy cơ bùng phát dịch bệnh COVID-19 tại

các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và các cơ sở sản xuất kinh doanh ngoài

khu công nghiệp hiện nay rất cao.

Kết quả đánh giá nguy cơ từng địa phương trên địa bàn tỉnh ngày

14/7/2021 theo Quyết định 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31 tháng 5 năm 2021 của

Ban Chỉ đạo Quốc gia: TP. Biên Hòa, huyện Thống Nhất thuộc nhóm “Nguy cơ

rất cao”; các huyện Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch, Long Thành, Cẩm Mỹ,

Xuân Lộc thuộc nhóm “Nguy cơ cao”. Tổng hợp đánh giá Đồng Nai là tỉnh

“Nguy cơ cao”. Qua xét nghiệm tầm soát diện rộng, số ca mắc mới COVID-19

tại các địa phương tăng mỗi ngày, chứng tỏ còn bỏ sót nhiều F0 ngoài cộng

đồng do chưa được xét nghiệm.

HỎA TỐC

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Trước tình hình trên, để phát hiện nhanh các ca bệnh, kịp thời cách ly và

cắt đứt nguồn lây, hạn chế thấp nhất nguy cơ phải đình chỉ hoạt động nếu dịch

bùng phát tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ đạo

phòng chống dịch COVID-19 tỉnh Đồng Nai đề nghị Sở Lao động thương binh

và Xã hội, Ban quản lý các khu công nghiệp phối hợp với các sở, ban, ngành, và

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương thực hiện:

1. Chỉ đạo các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công nghiệp

trên địa bàn các huyện, thành phố thuộc nhóm “Nguy cơ cao”, Nguy cơ rất cao”

(gồm TP. Biên Hòa, Thống Nhất, Trảng Bom, Vĩnh Cửu, Nhơn Trạch, Long

Thành, Cẩm Mỹ, Xuân Lộc): thực hiện xét nghiệm test nhanh kháng nguyên

SARS-CoV-2 cho toàn bộ người lao động của cơ sở. Trường hợp không thể thực

hiện xét nghiệm test nhanh thì xét nghiệm bằng phương pháp PCR mẫu gộp, chi

phí do cơ sở chi trả.

Việc xét nghiệm thực hiện ngay từ ngày 15/7/2021, càng nhanh càng tốt vì

giúp sớm tách được F0, F1, F2 ra khỏi lực lượng lao động, đảm bảo duy trì hoạt

động sản xuât kinh doanh của cơ sở.

2. Khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công

nghiệp trên địa bàn các huyện, thành phố thuộc nhốm “Nguy cơ” xét nghiệm

toàn bộ người lao động nếu có điều kiện.

3. Thường xuyên theo dõi diễn biến dịch, thực hiện xét nghiệm như nêu ở

mục 1 nếu địa bàn nơi cơ sở hoạt động thuộc nhóm “Nguy cơ cao”, Nguy cơ rất

cao”.

Đề nghị Ban Quản lý các Khu Công nghiệp; Sở Lao động, Thương binh

và Xã hội; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ sở sản xuất kinh

doanh trong và ngoài khu công nghiệp khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- -  Sở Y tế;

- - Trung tâm KSBT tỉnh;

- - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- - WebSite SYT;

- - Lưu VT, NV.

     KT. TRƯỞNG BAN

    PHÓ TRƯỞNG BAN

                 GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

                    Phan Huy Anh Vũ

		2021-07-15T08:21:40+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!